
 
 

CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, nr.272, CIF 4318377 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066;  
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea tarifului/oră pentru închirierea utilajului-buldoexcavator, aflat 
în patrimoniul Comunei Cotmeana, judeţul Argeş 

 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară 

în data de 30.04.2015; 
  Având în Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care 
propune Consiliului Local Cotmeana stabilirea unei taxe pentru închirierea 
buldoexcavatorului aflat în dotarea primăriei, utilaj care este folosit pentru realizarea 
activităţilor specifice administrării şi întreţinerii patrimoniului public şi privat al 
comunei, cu menţiunea că o parte din costurile întreţinerii acestui tip de utilaj se pot 
acoperi şi prin închirierea acestuia; 

 Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.1256/16.04.2015, precum şi 
avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu 
privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia 
publica locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu  prevederile: 

- art.36, alin.(2) lit.c), alin.(5), lit.b) din legea mai sus mentionată; 
- art.282 din Legea nr.571/2003 - Codul Fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- pct.192, pct.193, pct.195, alin.(1) şi pct.196 H.G.nr.44/2004 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003, privind Codul Fiscal;  
- art.30 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(2), lit.c) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind adiministraţia locală, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. (1) Se aprobă taxa de închiriere a utilajului buldoexcavator - TEREX TLB 

840, aflat în patrimoniul Comunei Cotmeana, pentru prestarea unor servicii specifice 
către terţi (persoane fizice şi juridice), în cuantum de 140 lei/oră. 

(2) Taxa pentru închirierea buldoexcavatorului constituie venituri şi se va utiliza 
în scopul autofinanţării şi întreţinerii utilajului. 



  Art.2. (1) Taxa pentru prestarea serviciilor specifice către terţi se percepe şi se 
plăteşte anticipat la casieria Primăriei comunei Cotmeana, în urma cererii exprimate în 
acest sens, de persoanele fizice şi juridice, care solicită acest lucru. 

(2) Evidenţa benficiarilor serviciului prestat se ţine în cadrul Biroului Financiar-
Contabil, de către domnul inspector, Bădulescu Ionel-Cătălin. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va 
fi transmisă Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea exercitării controlului de 
legalitate. 
 
 

Nr.28                         Data: 30.04.2015 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                           CONTRASEMNEAZA SECRETAR 
 
   MIRICĂ IONUŢ-DANIEL                                   GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ de voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul 
de 11 consilieri în funcţie 

 
 
 



 
JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind stabilirea tarifului/oră pentru închirierea utilajului-buldoexcavator, aflat în patrimoniul 

Comunei Cotmeana, judeţul Argeş 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş; 
  Având în Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care propune Consiliului 
Local Cotmeana stabilirea unei taxe pentru închirierea buldoexcavatorului aflat în dotarea primăriei, 
utilaj care este folosit pentru realizarea activităţilor specifice administrării şi întreţinerii patrimoniului 
public şi privat al comunei, cu menţiunea că o parte din costurile întreţinerii acestui tip de utilaj se pot 
acoperi şi prin închirierea acestuia; 

 Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.1256/16.04.2015, precum şi avizul comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai 
sus menţionat; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locală, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu  prevederile: 

- art.36, alin.(2) lit.c), alin.(5), lit.b) din legea mai sus mentionată; 
- art.282 din Legea nr.571/2003 - Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- pct.192, pct.193, pct.195, alin.(1) şi pct.196 H.G.nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003, privind Codul Fiscal;  
- art.30 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(2), lit.c) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind adiministraţia locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 

PROPUNE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă taxa de închiriere a utilajului buldoexcavator - TEREX TLB 840, aflat în 
patrimoniul Comunei Cotmeana, pentru prestarea unor servicii specifice către terţi (persoane fizice şi 
juridice), în cuantum de .... lei/oră. 

(2) Taxa pentru închirierea buldoexcavatorului constituie venituri şi se va utiliza în scopul 
autofinanţării şi întreţinerii utilajului. 
  Art.2. (1) Taxa pentru prestarea serviciilor specifice către terţi se percepe şi se plăteşte 
anticipat la casieria Primăriei comunei Cotmeana, în urma cererii exprimate în acest sens, de 
persoanele fizice şi juridice, care solicită acest lucru. 

(2) Evidenţa benficiarilor serviciului prestat se ţine în cadrul Biroului Financiar-Contabil, de 
către domnul inspector, Bădulescu Ionel-Cătălin. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă 
Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 


